
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

04.04.2018                                                                                                              № 412 
Мончегорск 

 

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра 

расходных обязательств муниципального округа 

город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
(в редакции постановления администрации города  

Мончегорска от 25.05.2023 № 1017) 

 

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Мончегорска, 

в целях учета расходных обязательств муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области и определения объемов 

средств бюджета города, необходимых для их исполнения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра 

расходных обязательств муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации города Мончегорска от 08.10.2012 № 1295 

«Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией»; 

- постановление администрации города Мончегорска от 30.12.2015 № 1219 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Мончегорска от 

08.10.2012 № 1295 «Об утверждении Порядка ведения реестра расходных 

обязательств муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

(опубликования) на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава администрации города                                                           А.И. Мурашкин



 

Утвержден  

постановлением администрации  

города Мончегорска 

от 04.04.2018 № 412 

 

 

Порядок 

формирования и ведения реестра расходных обязательств 

муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра расходных 

обязательств муниципального округа город Мончегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области (далее – Порядок) определяет правила 

формирования и ведения реестра расходных обязательств, полномочия и порядок 

взаимодействия главных распорядителей бюджетных средств муниципального 

округа город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

(далее – главные распорядители) при составлении и ведении реестра расходных 

обязательств. 

1.2. Целями формирования и ведения реестра расходных обязательств 

являются: 

- учет расходных обязательств бюджета муниципального округа город 

Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – 

муниципальный округ город Мончегорск); 

- определение объема средств, необходимых для их исполнения; 

- создание информационной базы для оценки финансовой обеспеченности 

реализации полномочий муниципального образования город Мончегорск; 

- выполнение требований бюджетного законодательства по представлению 

реестра расходных обязательств в Министерство финансов Мурманской области. 

1.3. Формирование реестра расходных обязательств осуществляется для 

решения следующих задач: 

- определение объема действующих расходных обязательств; 

- планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа 

город Мончегорск на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

плановый период); 

- анализ полноты и достаточности правового регулирования выполнения 

расходных обязательств. 

1.4. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и 

определения: 

- расходные обязательства муниципального округа город Мончегорск - 

обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором или 

соглашением обязанности муниципального округа город Мончегорск или 



2 

 

действующего от его имени казенного учреждения по предоставлению физическому 

или юридическому лицу средств бюджета города; 

- плановый реестр расходных обязательств - свод (перечень) законов, иных 

нормативных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные 

обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с 

указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, 

абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, с оценкой объемов 

бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр 

расходных обязательств; 

- реестр расходных обязательств – свод (перечень) законов, иных нормативных 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) 

правовые основания для иных расходных обязательств с указанием 

соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) 

законов и иных нормативных правовых актов, используемый при составлении 

проекта бюджета города Мончегорска на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период); 

- фрагмент реестра расходных обязательств - ведущийся главным 

распорядителем свод (перечень) нормативных правовых актов и заключенных 

договоров и соглашений (отдельных статей, пунктов, подпунктов, абзацев 

нормативных правовых актов, договоров и соглашений), предусматривающих 

возникновение расходных обязательств муниципального округа город Мончегорск, 

которые в соответствии с законодательством подлежат исполнению за счет средств 

главного распорядителя, включая расходы подведомственных ему муниципальных 

учреждений, с указанием объема средств, необходимых для исполнения 

соответствующих расходных обязательств. 

 

2. Формирование и ведение реестра расходных обязательств 

 

2.1. Формирование и ведение реестра расходных обязательств осуществляется 

управлением финансов администрации города Мончегорска (далее – управление 

финансов) на основе фрагментов реестра расходных обязательств, представляемых 

главными распорядителями. 

2.2. В рамках работы по ведению реестра расходных обязательств управление 

финансов осуществляет: 

- формирование планового реестра расходных обязательств; 

- формирование реестра расходных обязательств; 

- внесение в реестр расходных обязательств соответствующих корректировок и 

уточнений на основе представляемых главными распорядителями сведений; 

- оказание главным распорядителям методической помощи по вопросам, 

связанным с формированием и ведением фрагмента реестра расходных 

обязательств. 

2.3. Управление финансов ежегодно составляет: 

2.3.1. Плановый реестр расходных обязательств - в сроки, установленные 

Министерством финансов Мурманской области. 



3 

 

Плановый реестр расходных обязательств составляется по форме, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации в 

автоматизированной системе, предназначенной для формирования и ведения 

реестров расходных обязательств. 

В целях формирования планового реестра расходных обязательств, главные 

распорядители представляют в управление финансов фрагменты реестра расходных 

обязательств и сведения, необходимые для формирования сводного планового 

реестра расходных обязательств, в срок не позднее 20 апреля текущего финансового 

года. 

2.3.2. Реестр расходных обязательств - в срок, не позднее дня внесения в Совет 

депутатов города Мончегорска проекта решения о бюджете города Мончегорска на 

очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период). 

Реестр расходных обязательств, используемый при составлении проекта 

бюджета города Мончегорска на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период), составляется по форме в соответствии с 

приложением к настоящему Порядку. 

Расходные обязательства муниципального округа город Мончегорск, не 

включенные в реестр расходных обязательств, не подлежат учету при разработке 

проекта бюджета города Мончегорска на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период). 

2.4. В течение текущего финансового года внесение изменений и уточнений в 

реестр расходных обязательств может осуществляться в случаях: 

- изменения законодательства Российской Федерации и Мурманской области, 

принятия правовых актов Правительства Мурманской области, муниципального 

округа город Мончегорск; 

- заключения договоров, соглашений, приводящих к возникновению новых 

расходных обязательств либо к изменению сроков действия (окончание, продление 

сроков) и (или) объемов средств, необходимых на исполнение действующих 

обязательств; 

- внесения изменений в части применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации. 

2.5. Управление финансов обеспечивает размещение реестра расходных 

обязательств на сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

 

 

_______________________ 



Приложение 

к Порядку  

 

Реестр расходных обязательств 

                       муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
                Единица измерения: тыс.руб. (с точностью до первого десятичного знака) 

Наименование 

полномочия,  

расходного 

обязательства 

Код 

строк

и 

  Правовое основание финансового обеспечения расходного полномочия муниципального образования 

                 

Российской Федерации 

Федеральные законы  
Указы Президента Российской 

Федерации  

Нормативные правовые 

акты Правительства 

Российской Федерации  

в том числе государственные 

программы Российской Федерации  

наимен

ование, 

номер 

и дата 

номер 

статьи 

(подстат

ьи), 

пункта 

(подпун

кта) 

дата 

вступ

ления 

в 

силу, 

срок 

дейст

вия 

наимен

ование, 

номер 

и дата 

номер 

статьи 

(подстат

ьи), 

пункта 

(подпунк

та) 

дата 

вступл

ения в 

силу, 

срок 

действ

ия 

код 

НПА 

наимен

ование, 

номер 

и дата 

номер 

пункта, 

подпун

кта 

дата 

вступл

ения в 

силу, 

срок 

действ

ия 

наимен

ование, 

номер 

и дата 

номер 

пункта, 

подпун

кта 

дата 

вступ

ления 

в 

силу, 

срок 

дейст

вия 

код НПА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

8. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных 

правовых актов 

муниципального 

округа, заключения 

договоров 

(соглашений), всего  

из них: 

10600 

х х х х х х х х х х х х х х 

…                

 
Правовое основание финансового обеспечения расходного полномочия муниципального образования Код 

группы 

полном

                        

Российской Федерации субъекта Российской Федерации  



2 

 

Акты федеральных органов 

исполнительной власти 
Договоры, соглашения 

Законы субъекта Российской 

Федерации  

Нормативные правовые акты субъекта 

Российской Федерации  

очий, 

расходн

ых 

обязател

ьств 

наимено

вание, 

номер и 

дата 

номе

р 

пункт

а, 

подп

ункта 

дата 

вступлени

я в силу, 

срок 

действия 

наименова

ние, 

номер и 

дата 

номер 

пункта, 

подпункта 

дата 

вступлени

я в силу, 

срок 

действия 

наименова

ние, 

номер и 

дата 

номер 

статьи 

(подстат

ьи), 

пункта 

(подпун

кта) 

дата 

вступлени

я в силу, 

срок 

действия 

наименовани

е, номер и 

дата 

номер 

пункта, 

подпункта 

дата 

вступления 

в силу, срок 

действия 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

х х х х х х х х х х х х х 

             

 

Код бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Объем средств на исполнение расходного обязательства  

отчетный 20__г. 

текущий 

20__г. 

очередной 

20__г. 

плановый период 

раздел 

 
подраздел 

утвержденные 

бюджетные 

назначения 

исполнено 20__г. 20__г. 

30 31 32 33 34 35 36 

х х       
        

 

___________________________ 


